

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 20/2017
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017
 PROCESSO Nº 028/2017

26/06/17 A 26/10/17
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA
 VISTO DO FUNCIONÁRIO

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ARAGUAIA/MT**, situada na Av. Jose Humárcio Carlos Ferreira, s/n - centro - inscrita no CNPJ: 04.173.952/0001-68, neste ato representado pelo senhor Prefeito, Sr. JOEL FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº. 4011597 DGPC/GO e do CPF nº. [auto block LGPD], residente e domiciliado nesta cidade de Bom Jesus do Araguaia - MT a Rua 2 s/n centro, de ora em diante simplesmente de **ORGÃO GERENCIADOR**, e as empresas **GRAFFITE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP**, inscrita no CNPJ (ME) sob o nº 22.063.815/0001-52, com sede na Avenida Couto Magalhães, nº. 1.889 B, Centro Norte, CEP: 78.110-400, Várzea Grande/ MT, representada pelo Sr. Rodrigo Garcia da Paz, portador da Carteira de Identidade nº. 1477296-5 SSP/MT, e do CPF/MF nº. [auto block LGPD], e a empresa: **FOCO PAPELARIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME**, inscrita no CNPJ (ME) sob o nº 22.579.608/0001-55, com sede na Avenida Miguel Sutil, nº. 2839, Edifício Miguel Sutil, Bairro Areão, CEP: 78.010-500, Cuiabá/ MT, representada neste ato pela Sra. Vera Lucia Cruz, portadora da Carteira de Identidade nº. 817.890 SSP/MT, e do CPF/MF nº. [auto block LGPD], doravante denominadas **DETENTORAS**, **ACORDAM** proceder, nos termos do Edital de Pregão, para **REGISTRO DE PREÇOS**, com seus respectivos preços unitários e totais nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Edital e as constantes desta Ata de Registro de Preços, conforme as Lei n. 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de artigos de papelaria e suprimentos de escritório destinados as diversas Secretarias e Departamentos da Prefeitura Municipal, conforme abaixo:

DETENTORA: FOCO PAPELARIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME

ITEM	QTD	MED.	DESCRIPTIVO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	100	UNID	Agenda Comercial Executiva anual, um dia por página. Capa almofadada em couro sintético, costurada e com gravação em baixo relevo, 176 folhas em off-set branco, fililho marcador de página. Dimensões mínimas 135X192mm.	FORONI	37,50	3.750,00
2	100	UNID	Agenda permanente, um dia por página. Capa em percalux com gravação em hot stamp, fililho marcador de página, horários a cada 30 minutos, 192 folhas em off-set branco. Dimensões mínimas 144x205mm.	FORONI	27,50	2.750,00
4	300	UNID	Almofada para entintar carimbos manuais; recarregável; na cor azul, preta e vermelha; na tampa deve possuir identificação da cor da tinta e marca do fabricante em relevo. Embalagem: cartucho. Dimensões 7x11cm. Produto nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	JAPAM	3,90	1.170,00
5	200	UNID	Apagador de madeira para quadro negro com estojo. Madeira de reflorestamento, feltro macio que não agride a tela do quadro. Dimensões 4,5x8x17,5cm, duas laterais devem ser em plástico.	GUEDES	4,50	900,00
7	5000	UNID	Apontador com depósito para lápis, em Lâmina em aço inoxidável. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	TRIS	0,70	3.500,00
9	500	UNID	Arquivo morto tradicional, em plastico pp corrugado opaco, com sistema de travas que		5,40	2.700,00

Avenida Jose Humárcio Carlos Ferreira/s/n - centro
 Telefone (066) 35381201
 Bom Jesus do Araguaia - MT.

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você!
 ADM: 2013/2016

do Araguaia

			garantem maior resistência no empilhamento dos arquivos evitando o afundamento da tampa. Impressão nas laterais e tampa superior. Dimensão mínima 360x245x133mm. As cores serão definidas pela contratante.	ALAPLAST		
10	600	PCT	Bulões Nº 7 confeccionado em látex de borracha natural (origem vegetal), biodegradável. Indústria nacional. Cores diversas. Pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	SÃO ROQUE	9,89	5.934,00
13	200	PCT	Bloco de adesivo removível com adesivo acrílico reposicionável, no tamanho 76mm x 76mm em formato retangular em papel reciclado. Contendo 1 bloco de 100 folhas por pacote. Material de primeira linha, perfeito para anotar recados e lembretes.	INFORMS	2,99	598,00
14	200	BL	Bloco flip chart 75g/m² serrilhado. Dimensões mínimas 640x940mm. Bloco com 50 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	TAMOIO BLOCO	37,90	7.580,00
16	50	PCT	Bola de isopor tamanho 25 mm usada para trabalho escolar e artesanato pacote com 100 unidades	STYROFORM	14,90	745,00
17	50	PCT	bola de isopor tamanho 35 mm usada para trabalho escolar e artesanato pacote com 100 unidades	STYROFORM	22,90	1.145,00
18	50	PCT	bola de isopor tamanho 75 mm usada para trabalho escolar e artesanato pacote com 25 unidades	STYROFORM	26,90	1.345,00
19	300	CX	Borracha de látex natural, para apagar escrita a lápis e grafite, no formato retangular, na cor branca, não tóxica - 33 x 23 x 07 mm (Comp.x Larg.x Altura), com identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 40 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	RED BOR BR-40	9,85	2.955,00
20	1000	UNID	Caderno brochura 140mm x 200mm, capa dura, costurado, 96 folhas, miolo pautado de 56g/m², capa e contra capa revestida em papel couchê de 115g/m². O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORONI	4,10	4.100,00
21	2000	UNID	Caderno brochura 200mm x 275mm, capa dura, costurado, 96 folhas, miolo pautado de 56g/m², capa e contra capa revestida em papel couchê de 115g/m². O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORONI	7,90	15.800,00
22	500	UNID	Caderno espiral Cartografia 200mm x 275mm, sem pauta 48 folhas intercalado com folhas de seda. O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORONI	5,50	2.750,00
23	1000	UNID	Caderno espiral 200mm x 275mm, capa dura, 10 matérias, 200 folhas, miolo pautado de 56g/m², capa e contra capa revestida em papel couchê de 115g/m². O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	FORONI	11,70	11.700,00
26	200	UNID	Calculadora de mesa com visor inclinado com tecla de diminuição de casa com alimentador a baterin e solar, 12 dígitos, 04 operações básicas, M+, M-, %, GT, MU, MR, MC E Botão Liga/Desliga. O produto deverá conter dados de	MASTERPRINT	16,90	3.380,00

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você!
 ADM: 2013/2016



			identificação do produto e marca do fabricante.			
27	200	CX	Caneta esferográfica na cor azul, preta ou vermelha. Escrita média, corpo em poliestireno cristal com 4 furos na ponta para entrada de ar indispensável para o fluxo da tinta até a ponta. Formato triangular ergonômico; garantia de conforto e melhor escrita. Tampa antiasfixiante em polipropileno. Fidelidade da cor da tampa com a cor da tinta. Tinta composta de pasta esferográfica composta por resinas, solventes, curante e espessantes. Ponta de liga de latão. Esfera de carbeto de tungstênio - 1,00 mm. Carga com aproximadamente 0,33 grama de tinta por esferográfica. Peso de cada esferográfica 6,6g. Caixa com 50 unidades. Apresentar folder ou catálogo do fabricante, (melhor, igual ou similar a BIC) Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	FABER CASTELL	54,00	10.800,00
28	200	UNID	Caneta para escrever em CD/DVD, ponta de poliéster 2,0 mm. Disponível nas cores Azul, Preta e Vermelha. Corpo composto de resinas termoplásticas. Tinta à base de álcool, corantes, resinas, solventes e aditivos. Espessura da escrita: 0,5 mm. Indicado para escrever ou marcar CD, DVD, Plásticos, Acrílico, Vinil e Vidros. Tinta resistente à água. Classificado na Norma NBR NBR 14725-3. Fabricação Nacional. As cores serão definidas pela contratante.	PILOT MARCADOR	4,75	950,00
29	60	PCT	Capa para encadernação em polipropileno tamanho A4 (210x297mm) cristal pacote com 100 unidades, embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	USA FOLIE	43,90	2.634,00
30	20	CX	Carbono filme preto, em película de poliéster com camada de carbono. Folhas individualmente separadas. Tinta auto regenerativa. Dimensões 210x297mm. Caixa com 100 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	RADEX RCPP-100	49,00	980,00
32	200	CX	Clipes fabricado em aço niquelado 8/0; resistente a oxidação; resistente e flexível; sem rebarbas; diâmetro do arame de 1,7mm; largura aproximada de 23mm; altura aproximada de 57mm; caixa em cartão com 25 unidades. Na embalagem do produto deve constar claramente que o produto é niquelado.	CLIPS NEW 8/0 - 00022	2,15	430,00
33	500	CX	Clipes fabricado em aço niquelado 8/0; resistente a oxidação; resistente e flexível; sem rebarbas; diâmetro do arame de 1,7mm; largura aproximada de 23mm; altura aproximada de 57mm; caixa em cartão com 137 unidades. Na embalagem do produto deve constar claramente que o produto é niquelado.	CLIPS NEW 8/0 - 00021	10,90	5.450,00
34	500	CX	Clipes fabricado em aço niquelado 2/0; resistente a oxidação; resistente e flexível; sem rebarbas; diâmetro do arame de 1mm; largura aproximada de 11mm; altura aproximada de 32mm; caixa em cartão com 100 unidades. Na embalagem do produto deve constar claramente que o produto é niquelado.	CLIPS NEW 2/0 - 00014	1,79	895,00
35	200	CX	Clipes fabricado em aço niquelado 2/0; resistente a oxidação; resistente e flexível; sem rebarbas;		10,90	2.180,00



			diâmetro do arame de 1mm; largura aproximada de 11mm; altura aproximada de 32mm; caixa em cartão com 740 unidades. Na embalagem do produto deve constar claramente que o produto é niquelado.	CLIPS NEW 2/0 - 00013		
36	200	UNID	cola branca 1kg, líquida composta de Acetato de Polivinila. Produto atóxico e lavável. O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	MARIPEL	14,90	2.980,00
37	200	UNID	cola branca 500gr, líquida composta de Acetato de Polivinila. Produto atóxico e lavável. O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	MARIPEL	7,49	1.498,00
38	2000	UNID	cola branca 90gr, líquida composta de Acetato de Polivinila. Produto atóxico e lavável. O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	MARIPEL	2,20	4.400,00
39	300	UNID	Cola em bastão atóxica 20 gramas. Confeccionada em formula balanceada a base de resina sintética, água, umectantes e preservantes, dando uma excelente aderência e secagem rápida. Embalagem com sistema giratório de fácil manuseio. Produto nacional. Apresentar folder técnico com a descrição do produto.	MARIPEL	1,60	480,00
40	1000	UNID	Cola glitter 23gr; uso escolar; bico aplicador que facilita a pintura, pode ser usado como esponja ou pincel; possui brilho; atóxica; lavável; estado físico: líquido viscoso; densidade aproximada de 1g/ml; solúvel em água; natureza química: dispersão aquosa de acetato de vinila. Cores que poderão ser solicitadas: vermelho, azul, verde, ouro, prata e cristal. Apresentar catálogo e/ou folder com todas as especificações.	ACRILEX	2,79	2.790,00
41	200	UNID	Cola líquida incolor de 90gr. Confeccionada em polímero de acetato de polivinila em meio alcoólico, com exclusivo bico aplicador econômico lacrado. Composição: éster vinílico de ácido acético, álcool e etilhexanoato de trietanol butila. Regulamentada na norma de segurança ABNT NBR 14725 Partes 1, 2, 3 e 4. Produto tóxico e inflamável. No rótulo do produto deverá constar código de barras, lote, validade e responsável químico. Tubo de 90gramas, no rótulo do produto deverá constar código de barras, lote, validade e responsável químico.	ACRILEX	4,50	900,00
42	50	PCT	Cola quente fina Adesivo termoplástico composto de EVA e resina aglutinante, transparência de no mínimo 69%. Forma de bastão sólido a temperatura ambiente, odor neutro. Diâmetro: 7,5mm. Comprimento: 300mm. Pacote de 1kg. Embalagem com marca do fabricante. Apresentar folder ou catálogo do fabricante para comprovar as especificações.	RENDICOLA	47,90	2.395,00
44	60	PCT	Contracapa para encadernação em polipropileno tamanho A4 (210x297mm) preto ou cor pacote com 100 unidades, embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	USA FOLIE	29,00	1.740,00
51	100	PCT	Espiral, para encadernação, em PVC, grossa. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante por unidade.	USA FOLIE	44,00	4.400,00
52	1000	UNID	Estilete com lâmina de 18mm, produzido em		3,40	3.400,00

			plástico super resistente, com protetor interno em aço inoxidável e sistema de segurança de quebra de lâmina.	MASTERPRINT		
54	500	ROLO	Fita 12mm X 50m, em Papel Crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas; acondicionado em embalagem Flow-Pack. Poderá ser utilizada para uso industrial, mascaramento de pinturas automotivas e imobiliárias, trabalhos escolares, fixações, proteção, enfaixamentos, artesanato, decoração, bricolagem etc. Depois de aplicada, não deixa resíduos na superfície, se removida com até 24 horas após a aplicação. Resistente a temperaturas de até 100°C. Resistência a tração mínima de 3,000 Kgf/cm testado pelo método PSTC-131. Apresentar ficha técnica e/ou folder do fabricante para comprovar as especificações.	ADELBRAS	2,90	1.450,00
55	300	ROLO	Fita 48mm x 40m marrom. Confeccionada em filme de Polipropileno bi-orientado, com adesivo acrílico à base de água. Uso em empacotamentos e lacração de pacotes, escolar. Resistência a tração mínima de 3,500 Kgf/cm. Apresentar ficha técnica e/ou folder do fabricante com as especificações.	ADELBRAS	4,20	1.260,00
58	2000	CX	Giz à base de ceras e pigmentos; uso infantil/escolar; atóxico; não mancha as mãos; não agreda a camada de ozônio; usado para desenhar, escrever e pintar sobre papel, cartolina, papel cartão; caixa com 48 gramas contendo 12 bastões de diversas cores. Indústria brasileira. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	ACRILEX	3,50	7.000,00
61	2000	CX	Gizão à base de ceras e pigmentos; uso infantil/escolar; atóxico; não mancha as mãos; não agreda a camada de ozônio; suas três faces permitem um perfeito apoio dos dedos, colaborando no desenvolvimento da maturidade da criança. Ideal para uso na pré-escala. Para desenhar, escrever e pintar sobre papel, cartolina, papel cartão e trabalhos com acabamentos artísticos; caixa com 95 gramas contendo 12 bastões de diversas cores. Indústria brasileira. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	ACRILEX	5,70	11.400,00
63	2000	CX	Grampo galvanizado para grampeador 26/6, caixa com 5000 grampos, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	FRAMA	4,90	9.800,00
65	100	UNID	Isopor em placa 1000x500 espessura de 2mm Isopor. Aceita tratamento com lixas, permitindo ótimo acabamento liso. Aceita qualquer tipo de pintura à base de água como tinta acrílica. Aceita massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida. Ótimo para fabricar qualquer tipo de modelo ou artesanato que necessite resistência maior.	ISOESTE	9,99	999,00
66	100	UNID	Isopor em placa 1000x500 espessura de 3 mm Isopor. Aceita tratamento com lixas, permitindo ótimo acabamento liso. Aceita qualquer tipo de pintura à base de água como tinta acrílica. Aceita massas à base de água como massa acrílica ou massa corrida.	ISOESTE	12,80	1.280,00

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você! *do Araguaia*
 ADM: 2013/2016

			Ótimo para fabricar qualquer tipo de modelo ou artesanato que necessite resistência maior.			
68	300	CX	Lápis preto sextavado nº 02 para escrita; atóxico; fácil de apagar com borracha; composto de resina plástica, grafite HB preto; diâmetro mínimo do grafite de 2mm; grafite fixado na madeira por processo de colagem, proporcionando maior resistência. Comprimento mínimo de 170mm. Possuir certificações: metro e I. Q. B. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Caixa com 144 unidades.	MASTERPRINT	44,50	13.350,00
69	50	UNID	Líquido para limpeza da superfície do quadro branco, remove instantaneamente manchas, resíduos, sujeiras, etc. Não tóxico frasco com 120 ml. Produto Nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	JAPAN	22,00	1.100,00
70	300	UNID	Livro Ata com 100 folhas pautada, capa dura, sem margem com dimensões mínimas 320x216 mm.	TAMOIO	12,90	3.870,00
71	100	UNID	Livro Ata com 200 folhas pautada, capa dura, sem margem com dimensões mínimas 320x216 mm.	TAMOIO	23,90	2.390,00
72	100	UNID	Livro Ata com 50 folhas pautada, capa dura, sem margem com dimensões mínimas 320x216 mm.	TAMOIO	8,70	870,00
75	50	UNID	Marcaador para retroprojetor, ponta de poliéster 2,0 mm. Corpo composto de resinas termoplásticas. Tinta à base de álcool. Corantes, resinas, solventes e aditivos. Espessura de escrita: 0,5 mm. Ideal para filmes, transparências e outras superfícies. Tinta resistente à água. Fabricação Nacional.	PILOT	4,80	240,00
76	3000	CX	Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, estojo com 12 cores com peso mínimo de 200g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos, massa com textura supermacia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfalela produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade com validade de 24 meses.	ACRILEX	3,20	9.600,00
77	200	UNID	Molha dedo atóxico. Creme ligeiramente perfumado, dificulta a propagação de fungos e bactérias. Indicado para o manuseio de papéis e papel muída. Composto por ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não deve causar manchas e não possui glicerina. Produto em pote de 12gr. Embalagem com número do lote de fabricação, prazo de validade, químico responsável, código de barras, CNPJ, SAC e dados do fabricante.	RADEX AMAG - 12	2,60	520,00
80	100	PCT	Papel vergé branco 180g/m² com marca d'água imitando o papel antigo, artesanalmente produzido em telas de bambu amarradas com fios de seda. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e	FILIPERSON VERGE	21,80	2.180,00

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você!
 ADM: 2013/2016



			vinco. Dimensões mínimas 210X297mm. Pacote com 50 folhas.			
81	50	PCT	Papel branco 180g/m², cartão opalino de excelente rigidez. Boa lisura e espessura uniforme de excelente alvura, resistente a altas temperaturas, secagem rápida. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitar acabamentos como laminação e corte e vinco. Dimensões mínimas 210x297mm. Pacote com 50 folhas.	FILIPERSON DIPLOMATA	33,00	1.650,00
82	2500	UNTD	Papel cartolina, gramatura mínima de 150g/m², confeccionada em fibra de celulose vegetal. Dimensões mínimas 50X66cm. As cores serão definidas pela contratante.	VMP	1,15	2.875,00
83	2000	UNID	Papel crepom confeccionado de celulose, encartado por frisamento, com textura rugosa e com gramatura aproximada de 35g/m². Dimensões mínimas 48cmX2m. As cores serão definidas pela contratante. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	VMP	1,10	2.200,00
85	2000	UNID	Papel laminado confeccionado de celulose, impresso em cores vivas com laminação plástica. Dimensões mínimas 48X60cm. As cores serão definidas pela contratante. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	VMP	1,20	2.400,00
88	1000	UNID	Papel filme Bopp tipo celofane fabricado de regeneração de celulose, com dimensões mínimas 80X80cm. As cores serão definidas pela contratante.	VMP	1,00	1.000,00
90	2000	UNID	Papel off-set gramatura mínima 110g/m² em cores intensas e vibrantes, criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. Dimensões mínimas 48x66cm. As cores serão definidas pela contratante.	VMP	1,80	3.600,00
94	200	UNTD	Pasta registradora A-Z, forração em papel monolítico "pecto nuvem" pastificado. Bolsa porta etiqueta. Olhal de metal. Tamanho 350x280x55mm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	FRAMA	11,90	2.380,00
95	5000	UNID	Pasta Suspensa em cartão marmorizado plastificado, visor plástico com etiqueta, grampo de plástico. Vareta de arame com ponteira plástica preta, fixada com três ilhós metálicos. Formato 240x360mm. Lado externo com no mínimo 4 linhas para melhores informações. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	FRAMA	2,20	11.000,00
97	1000	UNID	Pasta, em L, em plástico PP laminado transparente liso, dimensões mínimas 220 x 310mm, embalagem contendo dados de identificação do produto e dados do fabricante.	DAC	2,49	2.490,00
98	300	CX	Percevejo, latonado, dourado. Embalagem caixa com 160 percevejos. Na embalagem deverão estar impressos os dados de identificação do produto e dados do fabricante.	KIT PERCEVEJO	6,50	1.950,00

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você
 do Araguaia
 ADM: 2013/2016

99	50	UNID	Perfurador com capacidade para até 40 folhas. Confeccionado em metal com apoio plástico e pinos perfuradores e mola em aço. Diâmetro dos furos de 6mm e distância entre furos de 80mm. Acabamento em pintura preto fosco. Dimensões aproximadas: 13,0 x 12,5 x 15,5 cm. Na embalagem deverão estar impressos os dados de identificação do produto e dados do fabricante.	MASTERPRINT	45,90	2.295,00
101	100	UNID	Pistola para aplicar cola silicone em bastão com diâmetro de 11,2mm; bívolt; 40 watts; gatilho para aplicação, bico protetor. Suporte metálico. Botão liga e desliga. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	CIS	36,90	3.690,00
102	100	PCT	Placa, em borracha e.v.a., Atolado dimensões 40 x 60 cm, espessura 2 mm. Pacote com 05 unidades, com dados de identificação do produto e dados do fabricante. As cores serão definidas pela contratante.	KREATEVA	43,30	4.330,00
103	100	PCT	Placa, em borracha e.v.a., com glister dimensões 40 x 60 cm, espessura 2 mm. Pacote com 05 unidades, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	KREATEVA	41,00	4.100,00
104	500	PCT	Placa, em borracha e.v.a. lisa, dimensões 40 x 60 cm, espessura 2 mm. Pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto e dados do fabricante. As cores serão definidas pela contratante.	KREATEVA	18,00	9.000,00
105	100	UNID	Prancheta confeccionada em acrílico. Prendedor metálico em aço galvanizado. Medidas aproximadas 0,3x23x34,4cm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	WALEU	16,00	1.600,00
109	2000	UNID	Régua 30cm em alumínio, com espessura mínima de 3mm. Medidas em centímetros e milímetros. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	WALEU	2,20	4.400,00
110	100	ROLO	Tecido não tecido, composto em 100% polipropileno. Utilizado em embalagens, sacolas retornáveis, móveis, brinquedos, bordados, confecções, calçados, higiene pessoal, médico-hospitalares, brindes e promocionais, agricultura, indústria automobilística e muitas outras aplicações. Rolo de 1,40m de largura x 50m lineares. Gramatura mínima de 45. As cores serão definidas pela contratante.	SANTA FE	89,90	8.990,00
111	2000	UNID	Tesoura escolar desenvolvida com formato anatômico para se adequar perfeitamente ao eixo das mãos; uso escolar; lâminas em aço inoxidável; pontas arredondadas; leve; cabo anatômico transparente. Apresentar ficha técnica e/ou folder do fabricante para comprovar as especificações.	MASTERPRINT	3,20	6.400,00
114	200	UNID	Tinta para tecido, cores variadas em potes plásticos de 37ml.	ACRILEX	3,99	798,00

VALOR TOTAL R\$: 266.561,00 (DUZENTOS E SESENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E SESENTA E UM REAIS);

DETENTORA GRAFFITE COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP

ITEM	QTD	MED.	DESCRIPTIVO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	120	CX	Alfinetes para mapas niquelados com cabeça		7,05	846,00

Avenida Jose Humário Carlos Ferreiras/n - centro
 Telefone (066) 35381201
 Bom Jesus do Araguaia - MT.

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você!
 ADM: 2013/2016

do Araguaia

			esférica plástica colorida; raio mínimo da esfera de 2,5mm; comprimento mínimo do metal aparente de 14mm; embalagem plástica contendo 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	BRW		
6	200	UNID	Apagador para quadro branco, formato arredondado sem bicos ou pontas (formato de estojo, arredondado); possui tampa na parte superior que permite abertura de 180° e não desconecta-se do apagador. Capacidade para armazenar dois marcadores simultaneamente. Composição: polímeros, pigmentos, feltro de 100% em lã e adesivo. Dimensões aproximadas: 168x68x44mm.	FABER CASTEL	11,45	2.290,00
8	400	UNID	Arquivo morto tradicional em papelão ondulado na cor kraft, com impressão nas laterais e tampa superior. Dimensão mínima 355x250x135mm. O produto deverá conter dados de identificação do produto e marca do fabricante.	SÃO CARLOS	4,25	1.700,00
11	200	ROLO	Barbante para artesanato 100% confeccionado em algodão cru, com 06 fios trançados de 700gr. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	PIRATININGA	16,20	3.240,00
12	200	ROLO	Barbante para artesanato 100% confeccionado em algodão cru, com 08 fios trançados de 700gr. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	PIRATININGA	16,20	3.240,00
15	50	UNID	Bobina de papel kraft monolúcido, confeccionado 100% em fibra longa virgem de alta resistência, medindo 0,60x200mts. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	SAFRA	66,20	3.310,00
24	100	UNID	Caixa Organizadora Grande com capacidade para 20,39 litros. Em polipropileno, acompanha 2 pegadores/encaixes para mãos e 2 canaletas. Apresenta qualidade e durabilidade. Montagem rápida e encaixe para mãos o que permite fácil mobilidade. Peso: 06080 kg ; Dimensões: 380 x 290 x 185 mm; Espessura: 0,90. Disponível em oito cores diferentes. A escolha da cor será definida pela licitante.	POLYCART	34,80	3.480,00
25	50	UNID	Caixa para Correspondência Tripla Móvel, confeccionada em acrílico rígido, nas cores cristal ou fumê. Dimensões mínimas 18,7x26,5x51cm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	WALEU	63,45	3.172,50
31	20	UNID	Cavalete flip chart marrom para uso de blocos, com medidas da Tela: 56 x 90 cm. Estrutura em madeira de pinus com tela em chapa dura de alta densidade. Estrutura dobrável. Regulagem de altura, mínima de 1,58 metros, podendo chegar a 1,80 metros.	GUEDES	88,80	1.776,00
43	120	CX	Colchete tipo bailarina em aço cabeça redonda. Haste dupla e flexível. Caixa com 72 unidades.	ACC	8,90	1.068,00
45	1500	UNID	Corretivo líquido 18ml, confeccionado com veículo aquoso com dispersantes e dióxido de titânio. Produto de fácil aplicação, a base de água, secagem rápida, atóxico. Pincel desliza no papel. Dimensões mínimas 65mm de altura e 28mm de diâmetro. Apresentar folder no	FRAMA	1,35	2.025,00

Giovani

Prefeitura de Bom Jesus do Araguaia
Trabalhando com você!
ADM: 2013/2016



			catalogo do fabricante para comprovar as especificações.			
46	50	PCT	Elastico tipo latex nº18 super-resistente, para dinheiro, pacote com 1.000g. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	RED BOR	24,90	2.145,00
47	6	UNID	Encadernadora. Permite perfurações de até 15 folhas por vez, com ajustes de margem e profundidade de acordo com o diâmetro do espiral. Simples de operar e com dimensões reduzidas, possui uma gaveta especial para o depósito dos resíduos. Passo 06mm furo redondo de 04mm. Tamanho da mesa: 397 x 358 mm.	LASSANE	689,00	4.134,00
48	1000	UNID	Envelope branco ofício 114x229 mm, gramatura mínima 75 gramas, embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	SCRITY	0,14	140,00
49	50	PCT	Envelope plástico Ofício 4 Furos; medio. Tamanho: 240x325mm. Pacote c/ 600 unidades.	DAC	128,80	6.440,00
50	10000	UNID	Envelope saco branco, ouro e kraft natural 260x360mm, gramatura mínima 80 gramas, embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	SCRITY	0,43	4.300,00
53	1000	UNID	Extrator, de grampo, tipo espirala, em aço niquelado, dimensões 15 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	BRW	2,97	2.970,00
56	2000	ROLO	Fita 48mm x 40m transparente. Composição filme de Polipropileno bi-orientado, com adesivo acrílico à base de água. Uso em empacotamentos e lauração de pacotes, escolar. Resistência a tração mínima de 3,500 Kgf/cm. Apresentar ficha técnica e/ou folder do fabricante com as especificações.	ADELBRAS	3,45	6.900,00
57	100	ROLO	Fita adesiva dupla face de 18mmx3m. Confeccionada em acrílico. LINER Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Resistência a tração mínima de 3,500 Kgf/cm. Apresentar ficha técnica e/ou folder do fabricante com as especificações.	ADELBRAS	7,99	799,00
59	1000	CX	Giz produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. Escreve macio e tem cores fortes, sendo bem mais resistente. Dimensões do giz: 81mmx10mm. Giz Escolar Branco, caixa com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	DELTA	4,70	4.700,00
60	1000	CX	Giz produzido com gesso ortopédico envolvido em uma fina camada plastificante. Antialérgico, não solta pó e não suja as mãos. Escreve macio e tem cores fortes, sendo bem mais resistente. Dimensões do giz: 81mmx10mm. Giz Escolar Colorido, caixa com 50 unidade (em 7 cores). Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	DELTA	6,15	6.150,00
62	200	UNID	Grampeador de mesa para até 25 folhas 75g/m². Pintura preta fosca e design moderno, base antiderrapante e trilho de alta performance. Mecanismo e barra 100% de metal. Sistema		44,50	8.900,00

Giovani

Prefeitura de
Bom Jesus
 Trabalhando com você!
 ADM: 2013/2016

do Araguaia

			antibloqueio de grampos. Janela que demonstra o nível de enchimento de grampos. Duas funções: grampeamento e tacheamento. Trilho com capacidade para 140 grampos 26/6. Possuir mínimo de dois anos de garantia de fábrica. Apresentar ficha técnica e/ou folheto do fabricante para comprovar as especificações.	BRW		
64	200	PCT	Grampo trilho haste 100mm plástico branco, distância da furação 80mm, para até 400 folhas. Pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	HELOMAX	15,40	3.080,00
67	2000	CX	lápis de cor inteiro sextavado, composto de resina plástica, pigmentos e ceras, com 12 cores vivas (vermelho, azul royal, preto, laranja, rosa chicleto, azul claro, amarelo, verde bandeira, rosa claro, ocre, verde água e azul cobalto). Comprimento mínimo de 170mm, mina de 3,0mm de diâmetro, fixada por processo de colagem simples. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	MASTERPRINT	8,05	16.100,00
73	50	UNID	Livro protocolo de correspondências, (148x202mm), capa dura, contendo 50 folhas, 56g/m ² , embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	TAMOJO	8,80	440,00
74	5000	UND	Marca texto amarelo, azul, verde, rosa e rufo comprimento não superior a 138mm e diâmetro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Tinta composta de veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Corpo e tampa em formato triangular, composta de resina termoplástica com clip, na cor da tinta. Fabricação Nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	BIC	2,35	11.750,00
78	200	CX	Papel alcalino com superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção, permitindo melhor deslizamento do papel na impressora e evitando desperdício de tinta. Produzido a partir de florestas 100% plantadas e renováveis e fibras tratadas para obter o mais elevado grau de brancura. Tamanho 210X297mm. Caixa com 10 Resmas com 500 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	REPORT	235,00	47.000,00
79	100	PCT	Papel almaço c/ pauta com margem alta alvura gramatura 56g com dados de identificação do produto e marca do fabricante - pete c/400 folhas.	3B	45,00	4.500,00
84	1000	UNID	Papel dobradura confeccionado de celulose, impresso em cores foscas, mantendo um lado branco e outro na cor impressa. Ideal para que estimule a criatividade das crianças ensinando o desenvolvimento de trabalhos manuais como o Origami. Gramatura aproximada de 75g/m ² . Dimensões mínimas 50X60cm. As cores serão definidas pela contratante. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	VMP	0,75	750,00
86	20	ROLO	Papel contact em PVC auto-adesivo, protegido, no verso, por papel siliconado. Padrão liso		114,80	2.296,00

Giovani

			inocolor. Dimensões mínimas 0,45x25m. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	INFORMS		
87	1000	UNID	Papel feito de papéis compostos por fibras da celulose, micro ondulado (que podem ser virgens ou reciclados). Composto por duas camadas: a capa/forro externo (acidentado) e a capa/forro interno (sochadura), ambas possuem o formato de "onda". Capa/forro externo impresso em cores vivas. Dimensões mínimas 50x80cm. As cores serão definidas pela contratante. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	VMP	2,38	2.380,00
89	50	PCT	Papel linho branco 180g/m², resistente a altas temperaturas. Secagem rápida. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas. Menor consumo de tinta e boa performance em técnicas de impressão como: off-set, tipografia, silk screen, hot-stamping, relevo seco, relevo americano, serigrafia, além de aceitarem acabamentos como laminação e corte e vinco. Tamanho 210x297mm, Pacote com 50 folhas.	MASTERPRINT	32,90	1.645,00
91	2000	UNID	Papel seda 20g/m² sem impurezas, fabricado diretamente a partir da fibra da celulose, com brilho e excelente qualidade. Dimensões mínimas 48x60cm, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	VMP	0,38	760,00
92	2000	UNID	Papel semi-kraft 80g/m², fabricado a partir de misturas de fibras de celulose curtas e longas ideal para embalar ou forrar objetos com segurança. 100% reciclado, ou misto, não agride a natureza, maior economia de custos e possui toda qualidade necessária, com predominância na cor castanho claro ou escuro podendo ter uma leve variação de tonalidade tolerada dentro das normas e especificações técnicas. Ideal para pacotes leves e forrações. Dimensões mínimas 60x96cm.	VMP	1,65	3.300,00
93	3000	UNID	Pasta Aba Elástico Cartão Duplex plastificado colorido. Com abas elástico. Sem ilhós. Tamanho 340x230mm. Possui certificação no metro. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. As cores serão definidas pela contratante.	FRAMA	1,55	4.650,00
96	300	UND	Pasta, catálogo, com 100 envelopes plásticos fino 0,06. Capa em cartão encapado em PVC preto, com lombro, 4 colchetes metal e visor. Tamanho: 245 x 335 x 20mm. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	DAC	29,50	8.850,00
100	3000	UNID	Pincel marcador para quadro branco; cor azul, preto e vermelho. Comprimento não superior a 135mm e não inferior a 125mm; Corpo em resina termoplástica; tampa de formato triangular; ponta acrílica e redonda; diâmetro da ponta de no mínimo 4,5mm e no máximo 5mm; pavio em fibra; tinta fácil de apagar; durabilidade mínima de 580 metros de escrita em quadro branco; tinta pode ser usada em quadro branco ou em quadro de vidro.	MASTERPRINT	2,45	7.350,00

			Fabricação nacional.			
106	20	UNID	Quadro branco medindo 200 x 120cm. Tela em chapa de fibra de madeira. Pintura UV de alta durabilidade. Porta marcadores em plástico (medida 12 x 6 mm). Moldura em alumínio natural (15 x 15 mm). Acompanha acessórios para fixação na parede. Fixação invisível e cantoneiras plásticas com quinas arredondadas.	STALO	478,00	9.560,00
107	20	UNID	Quadro com acabamento em feltro verde medindo 120 x 90cm. Fundo em chapa de fibra de madeira. Espessura total do tampo com 11 mm. Moldura em alumínio natural (15 x 15mm). Acompanha acessórios para instalação na parede. Fixação invisível e cantoneiras plásticas com quinas arredondadas.	STALO	344,90	6.898,00
108	100	UNID	Rebastecedor de pincel atômico contendo 40 ml, disponível nas cores azul, preto, verde e vermelho. Tinta base de álcool etílico, corantes, aditivos e resinas. Fabricação nacional. Embalagem contendo dados de identificação do produto e dados do fabricante. As cores serão definidas pela contratante.	JAPAN	5,80	580,00
112	500	PCT	Tinta guache em cores diversas. Embalagens de 250ml cada unidade, atóxica, a base de resina, água, pigmento, carga e conservante tipo benzotiazol, gravado nome do fabricante na embalagem.	PIRATININGA	4,50	2.250,00
113	200	UNID	Tinta para carimbo 40ml, à base de Água, Aditivos, Corantes e Resinas. Disponível nas cores Azul, Preta, Vermelha, Verde e Violeta. As cores serão definidas pela contratante.	JAPAN	3,99	798,00

VALOR TOTAL RS: 207.762,50 (DUZENTOS E SETE MIL SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS);

1.1. Este instrumento não obriga ao ORGÃO a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específica para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

2.0. A presente Ata terá validade de 01(um) ano, contados a partir de sua assinatura.

2.1. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, qualquer Órgão ou Entidade da Administração poderá utilizar a Ata, mesmo que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

2.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração, inclusive autarquias federais, estaduais ou municipais, de órgãos públicos, estatais ou ainda de regime próprio que não tenha participado do certame licitatório mediante prévia consulta ao órgão gerenciador.

2.3. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação, conforme artigo 22 §1º do Decreto 7.892/13.

2.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, conforme artigo 22 §2º do Decreto 7.892/13.

2.5. As aquisições ou contratações adicionais, não poderão exceder, por órgão ou por entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços, conforme artigo 22 §3º do Decreto 7.892/13.

Giovani



2.6. As adesões não poderão exceder, na totalidade, o quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata do órgão gerenciado, independentemente do número de órgãos não participante que aderirem, conforme artigo 22 §4º do Decreto 7.892/13.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.0. O gerenciamento deste instrumento caberá a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Araguaia.

CLÁUSULA QUARTA – DO(S) LOCAL (IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO.

4.0. Os materiais/produtos deverão ser entregues nos locais indicados pelo Órgão do Poder Executivo Municipal, conforme inicialmente informado no Edital.

4.1. Os materiais/produtos contratados deverão ser entregues na cidade de Bom Jesus do Araguaia/MT em local a ser indicado pela Administração, nos dias e horários estipulados na ordem de fornecimento.

4.2. A entrega deverá ser feita, imediatamente, a partir da emissão da ordem de fornecimento nas quantidades nela especificadas, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pela licitante/contratada e aceitado por esta Prefeitura, sem nenhum custo adicional;

4.2.1. A previsão de entrega dos itens são variáveis, conforme solicitação dos departamentos junto a essa prefeitura.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO.

5.0. As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, e seus Anexos, e na legislação pertinente.

5.1. As aquisições dos produtos registrados neste instrumento serão efetuadas através Nota de Empenho, emitida pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Araguaia, contendo: o nº da Ata, o nome da empresa, o objeto, a especificação, o endereço e a data de entrega.

5.2. A Nota de empenho será encaminhada ao fornecedor que deverá assiná-la e devolvê-la à esta Prefeitura no prazo máximo de 03 (três) dias a contar da data do seu recebimento.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.0. Como condição para emissão da Nota de Empenho e/ou assinatura de contrato, o fornecedor deverá estar com a documentação obrigatória válida, em especial com o FGTS e o INSS;

6.1. A empresa se obrigará em um prazo máximo de 3 (três) dias, a solucionar quaisquer problemas com os itens adquiridos, inclusive com reposição dos mesmos se por ventura não estiverem atendendo as finalidades propostas, desde que a reclamação esteja devidamente documentada pela unidade e descartado o uso inadequado;

6.2. O fornecedor fica obrigado a aceitar nas mesmas condições de fornecimento acréscimos de até 25% do valor total da Ata de Registro de Preços;

6.3. São obrigações do fornecedor, além das demais previstas nesta Ata e no Edital:

I - executar o fornecimento dentro dos padrões estabelecidos pela Prefeitura, de acordo com o especificado nesta Ata e nos Anexos, que faz parte deste instrumento, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;

II - cumprir a data e horário da entrega, não sendo aceitos os itens que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado.

III - prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Órgão, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência a Prefeitura, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução da ATA;

IV - dispor-se a toda e qualquer fiscalização da Prefeitura, no tocante ao fornecimento do produto, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta ATA;

V - prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

VI - a falta de quaisquer dos produtos cujo fornecimento incumbe ao detentor do preço registrado, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços objeto desta ATA e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas;

VII - comunicar imediatamente à Prefeitura Municipal qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;

VIII - respeitar e fazer cumprir a legislação de segurança e saúde no trabalho, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes;

IX - fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida pela Prefeitura;

X - indenizar terceiros e/ou ao Órgão, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

XI - substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus ao Órgão toda ou parte da remessa devolvida pela mesma, no prazo de 3(três) dias úteis, caso constatadas divergências nas especificações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR

7.0. São responsabilidades do Fornecedor Contratado:

I - todo e qualquer dano que causar ao Órgão, ou a terceiros, ainda que culposos, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela Prefeitura;

II - toda e qualquer tipo de atuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo ao Órgão/Entidade de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

III - toda e quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas a Prefeitura por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução da ata, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao Órgão/Entidades, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à contratada, o valor correspondente.

7.1. A CONTRATADA autoriza ao Órgão/Entidade, a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA GERENCIADORA

8.0. A Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Araguaia, obriga-se a:

I - indicar os locais e horários em que deverão ser entregues os itens.

II - permitir ao pessoal da contratada, acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança;

III - notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos itens;

IV - Efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas nesta ata.

8.1. Caberá à Prefeitura promover sempre que necessário, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.0. O Órgão/Entidade efetuará o pagamento à CONTRATADA, através de crédito em conta corrente mantida pela CONTRATADA, preferencialmente em, até o 30º (trigésimo) dia útil contado a partir da data da apresentação da nota fiscal/fatura discriminativa acompanhada da correspondente Ordem de Fornecimento, com o respectivo comprovante, de que o fornecimento foi realizado a contento.

9.1. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

9.2. Para cada Nota de Empenho, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal/fatura.

9.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "ON-LINE" da situação do Fornecedor junto ao Cadastro Municipal de Fornecedores, para verificação de todas as condições de habilitação da Empresa e caso não seja cadastrado, deverá apresentar Certidão Negativa de FGTS e INSS;

9.4. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

Giovani

CLÁUSULA DECIMA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS.

10.0 Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da proposta de preço e na presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento, desde que devidamente comprovado.

10.1. Os preços registrados que sofrerem revisão não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

10.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a Prefeitura, solicitará ao Fornecedor, mediante Ata de Reunião, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao preço de mercado.

10.3. Será considerado compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

11.0. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

- a) quando o Fornecedor não cumprir as obrigações constantes no Edital de Registro de Preços;
- b) quando o Fornecedor não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido;
- c) quando o Fornecedor der causa a rescisão administrativa da Nota Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;
- d) em qualquer hipóteses de inexecução total ou parcial da Nota Empenho decorrente deste Registro;
- e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

11.1. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

11.2. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.3. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

11.4. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do ITEM.

11.5. Caso a Prefeitura não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS, ENCARGOS, SEGUROS, ETC.

12.0. Correrão por conta exclusivas do FORNECEDOR:

- I) todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto deste Edital.
- II) as contribuições devidas à Previdência Social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias à execução dos serviços.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.0. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, o FORNECEDOR ficará sujeito às seguintes penalidades, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis:

- I) advertência;
- II) multa;
- III) suspensão temporária para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal, por período de até 5 (cinco) anos;
- IV) declaração de inidoneidade.

13.1. A penalidade de advertência será aplicada em caso de faltas ou descumprimento de cláusulas contratuais que não causem prejuízo a Prefeitura e será lançada no Cadastro de Fornecedores do Município.

13.2. A CONTRATADA sujeitar-se-á à multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da respectiva fatura, por dia de atraso, a partir do 1º (primeiro) dia de atraso, considerando o prazo estabelecido para entrega do produto.



13.3. No caso de atraso na entrega do produto por mais de 15 (quinze) dias, poderá a Prefeitura, a partir do 6º (sexto) dia, a seu exclusivo critério, rescindir a ATA, ficando a contratada impedida de licitar com a Administração Pública por um prazo de 02 (dois) anos.

13.4. A penalidade de suspensão temporária para licitar e contratar com esta Prefeitura pelo prazo de até 05 (cinco) anos, será lançada no Cadastro Municipal de Fornecedores e poderá ser aplicada em casos de reincidência em descumprimento de prazo contratual ou ainda descumprimento ou cumprimento parcial de obrigação contratual, mesmo que desses fatos não resultem prejuízos à Contratante.

13.5. A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser proposta:

a) se a CONTRATADA descumprir ou cumprir parcialmente obrigação contratual, desde que desses fatos resultem prejuízos ao Órgão/Entidade;

b) se a CONTRATADA sofrer condenação definitiva por prática de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigações fiscais ou para-fiscais;

c) se a CONTRATADA tiver praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação.

13.6. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93, poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II desta Cláusula.

13.7. A penalidade de declaração de inidoneidade, aplicada pela competente autoridade ministerial, após a instrução do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da CONTRATADA, será lançada no Cadastro Municipal de Fornecedores, implicando a inativação do cadastro, impossibilitando o fornecedor ou interessado de relacionar-se com a Administração Federal e demais órgãos/entidades integrantes do Cadastro Municipal.

13.8. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas nesta ATA.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA - DOS ILÍCITOS PENAIIS

14.0. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

15.0. As despesas decorrentes da contratação oriunda da presente Ata, correrão à conta da dotação orçamentária:

Órgão: 02-Gabinete do Prefeito

Unidade: 01-Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 2.003-Manut e encargo c/Gabinete do Prefeito

Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 019

Órgão: 03-Secretaria de Administração e Planejamento

Unidade: 01-Gabinete da Secretaria de Adm Planejamento

Projeto/Atividade: 2.014-Manutenção e encargo c/Secretaria de Adm e Planejamento

Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 042

Órgão: 04-Secretaria de Finanças

Unidade: 01-Departamento de Terra

Projeto/Atividade: 2.018-Manutenção e encargo c/Dpto de Terra

Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 074

Órgão: 05-Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 01-Secretaria de Saúde

Projeto/Atividade: 2.029-Manut e encargo c/Secr de Saúde

Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 089

Órgão: 06-Secretaria de Promoção Social

Unidade: 02-Fundo Municipal de Programa Social

Projeto/Atividade: 2.026-Manut Conselho Tutelar dos Dir. Crianças Adolescentes

Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 139

Giovani:



Órgão: 06-Secretaria de Promoção Social
 Unidade: 02-Fundo Municipal de Programa Social
 Projeto/Atividade: 2.083-Manutenção e encargos com o CRAS
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 147

Órgão: 07-Secretaria de Educação
 Unidade: 01-Gabinete da Secretaria
 Projeto/Atividade: 2.047-Manut e encargo c/Secr de Educação
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 162

Órgão: 08-Secretaria de Obras e Serviços Públicos
 Unidade: 01-Gabinete do Secretario
 Projeto/Atividade: 2.054-Manut das atividades da Secretaria de Obras
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 244

Órgão: 09-Secretaria de Agricultura Indústria e Comercio
 Unidade: 01-Secretaria de Gabinete Agricultura
 Projeto/Atividade: 2.028-Manut e encargo c/Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 269

Órgão: 10-Secretaria de Esporte e Lazer
 Unidade: 01-Secretaria do Gabinete de Esporte e Lazer
 Projeto/Atividade: 2.121-Manut c/Secretaria de Desporto e Lazer
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 280

Órgão: 11-Secretaria de Meio Ambiente e Turismo
 Unidade: 01-Secretaria do Gabinete de Meio Ambiente e Turismo
 Projeto/Atividade: 2.136-Manutenção com a Secretaria Meio Ambiente
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 290

Órgão: 12-Secretaria Municipal de Fazenda
 Unidade: 03-Departamento de Compras, Patrimonio e Adm de materiais
 Projeto/Atividade: 2.015-Manutenção e encargos com departamento de Patrimonio
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 307

Órgão: 14-Secretaria Municipal das Cidades Seg e Mobilidade Urbana
 Unidade: 02-Departamento de Segurança Pública
 Projeto/Atividade: 2.014-Manutenção e encargos com Sec e Planejamento
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 326

Órgão: 14-Secretaria Municipal das Cidades Seg e Mobilidade Urbana
 Unidade: 03-Departamento de Mobilidade Urbana
 Projeto/Atividade: 2.014-Manutenção e encargos com Sec e Planejamento
 Elemento de Despesa: 33.90.30-Material de Consumo - 330

CLÁUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.0 As partes ficam, ainda, adstritas as seguintes disposições:

I - todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

II - integram esta Ata, o Edital de Pregão N° 022/2017 Processo n°. 028/2017, seus anexos e as propostas das empresas classificadas para cada item.

CLÁUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Avenida Jose Humárcio Carlos Ferreiras/n - centro
 Telefone (066) 35381201
 Bom Jesus do Araguaia - MT.

Giovani



As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Ribeirão Cascalheira/MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da presente ATA, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam a presente ATA, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na forma do art. 60 da Lei 8 666 de 21/06/93.

Bom Jesus do Araguaia - MT, 26 de Junho de 2017.


JOÃO FERREIRA
Prefeito Municipal
Órgão Gerenciador


GRAFFITE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP


FOCO PAPELARIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME
DETENTORAS